
DECRETO N.° 098/2021 DE 19 DE OUTUBRO DE 2021.

NOMEIA OS MEMBROS DO CONSELHO
MUNICIPAL DE SAÚDE DE IRACEMINHA E
DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Jean Carlos Nyland, Prefeito Municipal em exercício de Iraceminha, Estado de
Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 99 da Lei Orgânica Municipal
de 05 de Julho de 1990 e o que determina a Lei Municipal n° 474/95 de 22 de Setembro de 1995
combinada com a Lei Municipal nº 477/95 de 02 de Outubro de 1995,

DECRETA:
Art. 1° - Ficam nomeados os membros do Conselho Municipal de Saúde de

Iraceminha (SC), para o Biênio 2021/2023, com o objetivo geral de oferecer assistência integral à
saúde da população, conhecer a situação da saúde e identificar e priorizar os problemas na área da
saúde existentes no município.

Art. 2º - Este conselho será composto por membros titulares e suplentes,
representantes do Governo Municipal, Profissionais da Área de Saúde, representantes do Sindicato
dos Trabalhadores Rurais, professores, Mulheres Agricultoras, Agentes de Saúde e demais
representantes, conforme segue:

I – REPRESENTANTES DO GOVERNO MUNICIPAL

Representante da Secretaria Municipal de Saúde:
Titular: Patricia Zen Lunkes
Suplente: Fernanda Brandalezi Brandão

Representante da Secretaria Municipal da Educação, Cultura e Esportes
Titular: Zilda Aparecida Correia de Fraga
Suplente: Diego Andre Rauber

II-REPRESENTANTES DOS PRESTADORES DE SERVIÇO

Representante dos Profissionais de laboratório de análises clínicas prestadores de serviço para
o município
Titular: Jaine Bonadeo
Suplente: Wescley Kaiser

Representante dos demais Profissionais que prestam serviço para o município
Titular: Ivanete Joana Tecchio
Suplente: Evelyn TavaresGuarnieri



III-REPRESENTANTES DOS PROFISSIONAIS DA SAÚDE VINCULADOS AO SISTEMA
ÚNICO DE SAÚDE(SUS)

Representante dos profissionais da Estratégia da Saúde da Família
Titular: Danielli Cristina Turatti Kaiser
Suplente: Roberta F. Provenzi

Representante dos Profissionais da Unidade Básica de Saúde
Titular: Alda Fátima de Marco
Suplente: Cassiane Bertó

IV-REPRESENTANTES DO CENTRO DE REFERENCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

Representante da Assistência Social
Titular: Juceli Terezinha Vroeski Rodrigues
Suplente: Adriana Grando Elibio

Representante da Associação de Pais e amigos dos excepcionais
Titular: Maria Margarete Marschall
Suplente: Haissa Simara Kunz

V-REPRESENTANTE DOS USUÁRIOS

Representante de Associações Comunitárias e/ou moradores de Bairros
Titular: Adriane de Oliveira
Suplente: Ivete Sulidario

Representante das comunidades do interior onde existem Unidades de Saúde em
funcionamento
Titular: Maristela Dallemole Bolfe
Suplente: Sergio Stumm

Representante do Sindicato dos Trabalhadores Rurais
Titular: Leonice Ines Patias Baierle
Suplente: Adair Filipin

Representante do comércio local (ACIPA)
Titular: Aline Avrella
Suplente: Aline Zanella

Representante da Associação de Pais e Professores
Titular: Jair Ferreira da Silva
Suplente: Marivane Vedelago Junges



Representantes da Pastoral da Saúde
Titular: Clair Trevisan
Suplente: Jandira Ferrari

Representante Grupos de Idosos
Titular: Soeli L.P. Bernardi
Suplente: Ivonia Alice Muller

Representante do LIONS e/ou LEO Clube e/ou grupo GASI
Titular: Thaise Boff da Costa
Suplente: Vera Lucia Piton

Art. 3º - O Conselho Municipal da Saúde contará com a infraestrutura da Secretaria
Municipal da Saúde e Promoção Social e os recursos orçamentários disponíveis no orçamento
municipal vigente.

Art. 4º - O exercício dos membros nomeados no Artigo 2º é considerado de
relevante interesse público, de forma que não caberá remuneração de nenhuma espécie nem gerará
vinculo empregatício.

Art. 5° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 6° - Revogam-se as disposições em contrario em especial o Decreto
039/2021.

Iraceminha (SC), 19 de Outubro de 2021.

______________________________
Jean Carlos Nyland
Prefeito Municipal


